
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 

COMUNE DI ALTO – PROV. DI CUNEO 
Via Roma, 1 – 12070 ALTO (CN) 

Cod.fisc. /P.I. 00399150044 
Tel: 0174/391821 – Fax: 0174/391860 

E-MAIL: alto@ruparpiemonte.it 

 
 

 
UNITA’ OPERATIVA 

Area Tecnica 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  33 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO:   
Fornitura di energia elettrica per le utenze relative alla pubblica illuminazione, altri usi e gli 
immobili di competenza del comune di alto - Affidamento. 

 
 
 
 

 
Nell’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di luglio nel proprio ufficio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale a responsabile dell’Area Tecnica in data 31.12.2024; 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 11/01/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP (Nota di aggiornamento) per il periodo 
2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 11/01/2025 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 
118/2011; 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai 
Responsabili dei servizi; 

 
RICHIAMATO il DL 18 novembre 2022, n. 176, recante “Misure urgenti di sostegno nel settore 
energetico e di finanza pubblica” (il cosiddetto Decreto Aiuti quater) convertito dalla Legge 13 
gennaio 2023, n. 6, il quale, riducendo la soglia di ribasso in presenza della quale gli enti locali 
possono agire autonomamente con riferimento ai servizi di telefonia (dal 10 al 5%) e agli acquisti 
di carburanti, energia elettrica e gas (dal 3 al 2%), apre ulteriormente il mercato e la possibilità per 
i comuni di trovare soluzioni più vantaggiose presenti sul mercato nazionale; 
 
RAVVISATA quindi la possibilità e allo stesso tempo l’opportunità di affidare la fornitura di energia 
elettrica e gas naturale al di fuori delle Convenzioni CONSIP spa al fine di trovare soluzioni più 
vantaggiose di quelle proposte e produrre così un risparmio per le casse dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 32 del 24/07/2025 con la 
quale è stato affidato l'incarico di consulente energetico e bill audit energetico per il periodo 
2025/2026 alla società Energy Solution srl - P. IVA 02707820698 - sede Legale in Via Erasmo 
Piaggio, 71 – Chieti (CH); 
 
DATO ATTO che a seguito di comparazione effettuata dalla suddetta ditta è stata identificato 
quale operatore economico idoneo la società ENERGIE s.r.l. con sede in Chieti, via Erasmo 
Piaggio n.71 – P.Iva 02557890692 che è risultata la più conveniente in termini di sconto applicato 
sullo spread Consip EE Lotto 1 Piemonte; 
 
VISTO il preventivo presentato tramite il portale telematico TRASPARE in data 30.07.2025 dalla 
ditta ENERGIE s.r.l. con sede in Chieti, via Erasmo Piaggio n.71 – P.Iva 02557890692 dal quale si 
desume che il ribasso offerto sullo spread Consip EE Lotto 1 Piemonte è pari al 6%; 
 
RITENUTO poter affidare la fornitura di energia elettrica per l’illuminazione pubblica e gli edifici 
comunale del Comune di Alto per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01.09.2025 ai sensi 
dell’art.50 c.1 lett.b) del D.lgs.36/2023 alla ditta ENERGIE s.r.l. con sede in Chieti, via Erasmo 
Piaggio n.71 – P.Iva 02557890692;  
 
ACCERTATO che l’operatore economico ENERGIE s.r.l. risulta essere iscritto nella Registro delle 
Imprese per l'attività oggetto del presente incarico; 
 
PRECISATO CHE ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• l'oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica per i P.O.D. in carico al 
comune di Alto; 

• il fine da perseguire con l'esecuzione del contratto è la fornitura di energia elettrica; 
• la durata del contratto è per il periodo di 12 mesi decorrenti dalla 01.09.2025; 
• l’importo del contratto è pari alla spesa annua ipotizzata scontata del 6% applicato 

allo spread Consip EE Lotto 1 Piemonte è pari al 6%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che il CIG associato al presente affidamento è: B7D3C929DB 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 
geom. Locci Fabio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 
16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs.n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la L. 136/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la regolarità e la correttezza; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese 
commesse all’adozione del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e per i motivi indicati 

in premessa, la fornitura di energia elettrica per l’illuminazione pubblica e gli immobili 
comunali per un periodo di mesi 12 decorrenti dal 01.09.2025 alla ditta ENERGIE s.r.l. con 
sede in Chieti, via Erasmo Piaggio n.71 – P.Iva 02557890692; 

 
2. DI SPECIFICARE, come individuato in premessa, che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 

267/2000: 
 l'oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica per i P.O.D. in carico al comune 

di Alto; 
 il fine da perseguire con l'esecuzione del contratto è la fornitura di energia elettrica; 
 la durata del contratto è per il periodo di 12 mesi decorrenti dalla 01.09.2025; 
 l’importo del contratto è pari alla spesa annua ipotizzata e calcolata su un consumo 

presunto di 34.650 Kw/h annui, scontata del 6% sullo spread Consip EE Lotto 1 
Piemonte è pari al 6%; 

 
3. DI DARE ATTO che il CIG associato al presente affidamento è: B7D3C929DB; 

 
4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023 è il geom. Locci Fabio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 

 
5. DI IMPEGNARE per il periodo settembre/dicembre 2025 l’importo complessivo di € 

3.000,00 Iva compresa, sul cap. 1937/99 cod. 10.0.5.1. del bilancio corrente: 
 
CIG Anno Imp  Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B7D3C929D
B 

2025 93 10051 2880 1937 99 U.1.03.02.05.0
04 

3.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 

presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del 
vigente Codice di comportamento integrativo del Comune. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del servizio. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to: Locci Fabio                                           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto.  Responsabile Procedimento: Raffaele Ranise Corradi  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
______________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Alto, 30/07/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ranise Corradi Raffaele  

 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
Alto, lì 30/07/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci Fabio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto. 
Alto, lì 30/07/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Ranise Corradi Raffaele 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal _______ al 
________. 
Alto, lì 23/08/2025 
     

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. RANISE CORRADI Raffaele 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                     Locci Fabio 
     

 


